entidad mexicana de acreditación, a. c.
FECHA DE EMISION FECHA ENTRADA VIGOR HOJA
MOTIVO:
REVISIÓN
2015-06-10
           2015-06-10
1 DE 19
DOCTO No.

Prohibida la reproducción parcial o total de este documento sin previa autorización del Director Ejecutivo de ema.
ema-002
 IAF MD 11:2013, Aplicación  de la ISO/IEC 17021 para Auditorías de Sistemas de Gestión
Integrados (SGI).
 NMX-CC-19011-IMNC-2012/ISO 19011:2011 Directrices para la auditoria de los Sistemas de Gestión
(vigencia establecida en el DOF 17 de septiembre de 2012).
 NMX-SAST-001-IMNC-2008, Sistemas de gestión de seguridad y salud en el trabajo – Requisitos.
 ISO/IEC TS 17022: 2012 Conformity assessment - Requirements and recommendations for
content of a third-party audit report on management systems.
3.1.4 Criterios generales aplicables para la evaluación y acreditación de la Certificación de Sistemas
de Gestión de Inocuidad de los Alimentos:
 Ley Federal sobre Metrología y Normalización.
 Reglamento de La Ley Federal sobre Metrología y Normalización.
 NMX-EC-17021-IMNC-2012/ISO/IEC 17021:2011, Evaluación de la conformidad - Requisitos para
los organismos que realizan la auditoria y la certificación de sistemas de gestión.
 NMX-F-CC-22003-NORMEX-IMNC-2008/ISO/TS 22003:2007, Sistemas de gestión de la
inocuidad de los alimentos - Requisitos para los organismos que realizan la auditoria y la
certificación de sistemas de gestión de la inocuidad de los alimentos.
 IAF MD 7:2010 Armonización de las sanciones que son aplicables  a los organismos de
conformidad.
 IAF MD 10:2013 Evaluación de la competencia del Organismo de Certificación  de acuerdo con la
ISO/IEC 17021:2011.
 IAF MD 11:2013, Aplicación  de la ISO/IEC 17021 para Auditorías de Sistemas de Gestión
Integrados (SGI).
 NMX-F-CC-22000-NORMEX-IMNC-2007/ISO 22000:2005, Sistemas de gestión de la inocuidad
de los alimentos - Requisitos para cualquier organización en la cadena alimentaria.
 NOM-251-SSA1-2009, Prácticas de higiene para el proceso de alimentos, bebidas o suplementos
alimenticios.
 IAF MD 12:2013 Evaluación de Actividades de Certificación para Acreditación Transfrontera. (A
partir del 4 de septiembre de 2014).
 IAF MD16:2014 Application of ISO/IEC 17011 for the Accreditation of Food Safety Management
Systems (FSMS) Certification Bodies.
Como posibles documentos a ser utilizados en este programa tenemos:
 NMX-F-CC-22004-NORMEX-IMNC-2007/ISO/TS 22004:2005, Sistemas de gestión de la
inocuidad de los alimentos - Guías de aplicación de la NMX-F-CC-22000-NORMEX-IMNC-2007.
entidad mexicana de acreditación, a. c.
HOJA
6 de 19

entidad mexicana de acreditación, a. c.
HOJA
10 de 19
DOCTO. No.
MP-EE006-04
Prohibida la reproducción parcial o total de este documento sin previa autorización del Director Ejecutivo de ema.
ema-002
 IAF MD12:2013  Evaluación de Actividades de Certificación para Acreditación Transfrontera. (A
partir del 4 de septiembre de 2014).
 NMX-J-SAA-50001-ANCE-IMNC-2011/ ISO 50001:2011, Sistema de gestión de la energía-
Requisitos con orientación para su uso.
 ISO 50003:2014 Energy management systems - Requirements for bodies providing audit and
certification of energy management systems
3.1.10 Criterios generales aplicables para la evaluación y acreditación de la certificación de sistemas

certification of management systems -- Part 6: Competence requirements for auditing and
certification of business continuity management systems
 ISO 22301:2012  Societal security -- Business continuity management systems --- Requirements
entidad mexicana de acreditación, a. c.
HOJA
11 de 19
DOCTO. No.
MP-EE006-04
Prohibida la reproducción parcial o total de este documento sin previa autorización del Director Ejecutivo de ema.
ema-002
3.1.11 Criterios generales aplicables para la evaluación y acreditación de la Certificación de Personas:
 Ley Federal sobre Metrología y Normalización.
 Reglamento de La Ley Federal sobre Metrología y Normalización.
 IAF MD 7:2010 Armonización de las sanciones que son aplicables  a los organismos de
conformidad.
 NMX-EC-17024-IMNC-2014 (ISO/IEC 17024:2012), Evaluación de la conformidad - Requisitos
generales para los organismos que realizan la certificación de personas.
 IAF MD 12:2013  Evaluación de Actividades de Certificación para Acreditación Transfrontera. (A
partir del 4 de septiembre de 2014).
3.1.12 Criterios generales aplicables para la evaluación y acreditación de la Certificación de Producto:
 Ley Federal sobre Metrología y Normalización.
 Reglamento de La Ley Federal sobre Metrología y Normalización.
 IAF GD 3:2003 Guidance on Cross Frontier Accreditation.
 NMX-EC-17065-IMNC-2014 (ISO/IEC 17065:2012), Evaluación  de la Conformidad- Requisitos
para organismos que certifican productos, procesos y servicios.
 NOM/NMX Aplicables.
 Procedimientos y/o Políticas de Evaluación de Conformidad para NOM´s, emitidas por las
dependencias del Gobierno Federal.